*«... non salutis, non libertatis, non prediorum, non beneficiorum, non caeterae suppellectilis suae ullam eos iacturam sensuros, sed postquam faciem regis et regni maiestatem momentanea satisfactione magnificassent, statim deditioe absolvendos et patriae libertatique, in nullis imminuto sibi condicionis suae statu, restituendos esse»*[104].

Si tratta, come giustamente nota il Kamp[105], cui dobbiamo l'aver attirato l'attenzione sull'episodio, di un giuramento fatto in prima persona, non come mandatarî del sovrano. Ciò pone il mediatore in rapporto diretto con l'accordo raggiunto, e fa sì che egli ne sorvegli e curi il rispetto da ambo le parti, come nel caso di Federico di Magonza, il quale avendo trattato l'accordo fra Ottone I e suo figlio Liudolf, cercò di fare rispettare l'accordo anche dopo che Ottone lo aveva chiaramente infranto[106]. Questi soggetti, cui si ascrive il raggiungimento dell'accordo, anche per i contemporanei andavano considerati mediatori in senso proprio. Tanto più in quanto se, normalmente, non avevano competenza per chiudere l'accordo, ma si limitavano a suggerirne il tenore, in qualche caso aprivano la strada ad un arbitrato, o al contrario veniva loro conferita competenza arbitrale.

Così nel caso citato, della controversia fra i Sassoni e l'Imperatore, questi proprio ai suindicati personaggi:

*«... permisit, ut pro suo arbitrato tantos motus componerent, promittens se indubitata fide omnibus annuere, quae ipsi conficiendis tantis rebus competere iudicassent»*[107].

Se la cronaca di Lamberto di Hersfeld resta indeterminata in merito alla forma del compromesso, altre fonti invece ne forniscono preziose indicazioni.

Esemplare, da questo punto di vista, è il trattato di Montebello del 15 aprile 1175, concluso tra l'Imperatore Federico I e la Lega. In forza di tale trattato le parti rimettevano la controversia che le opponeva ad una commissione di sei membri (tre per ogni parte) presieduta dal magistrato della città di Cremona affinché:

*«... bona fide et sine fraude ... concordiam facient inter Imperatorem et eius partem et Lombardos et eorum partes, neque amore neque timore neque odio vel ullo alio modo permittent, quin ex utriusque litteris extrahentur ea, quae eis videantur superflua et incongrua; adjugent ea, quae eis videantur necessaria et magis utilia et congrua ad pacem et concordiam inter Dominum Imperatorem et Lombardos et Civitates et omnem suam Societatem confirmandam et tenendam»*.

L'accordo conteneva l'obbligazione, espressa dai contraenti, di sottomettersi alla decisione della commissione o, qualora questa non avesse raggiunto l'accordo, all'arbitrato del magistrato di Cremona. A tal fine, le parti fornivano adeguata garanzia circa l'esecuzione della sentenza[108].